
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Nazzareno De Franco  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   04.05.2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  lavori pubblici - 

Dalla Residenza Municipale, lì   02.05.2011   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  04.05.2011  al   19.05.2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     93    DEL    28/04/2011  

TRASPORTO RAPIDO COSTIERO (T.R.C.)  -  MODIFICHE ALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA  -  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  APPENDICE   PER  LA 
RIPARTIZIONE DELLE SPESE ANNI 1999/2005 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventotto , del mese di  aprile , alle ore  17:00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio delle competenze e dei poteri DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, conferitegli dal Presidente della Repubblica con decreto del 
30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   116   predisposta  in  data   26/04/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   27/04/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Claudia Rufer;

b)  - Parere      per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   27/04/2011   dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Assunti i poteri del Consiglio comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   116.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunti i poteri del Consiglio

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
                                                                       

 D E L I B E R A
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

...............................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 93 del   28/04/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Straordinario  n. 93 del   28/04/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     116    DEL    26/04/2011  

 TRASPORTO RAPIDO COSTIERO (T.R.C.) - MODIFICHE ALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA  -  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  APPENDICE   PER  LA 
RIPARTIZIONE DELLE SPESE ANNI 1999/2005 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Claudia Rufer  

....................................................................................................

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

– n.  3  del  31/1/2000,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Verbale  della 
Conferenza  dei  Servizi  svoltosi  in  Provincia  il  10/12/1999  e  si  autorizzava  la 
partecipazione  del  Sindaco  alla  predisposizione  dell'Accordo  preliminare  per  il 
Trasporto  Rapido  Costiero  nella  tratta  tra  i  comuni  di  Riccione  –  Misano  – 
Cattolica;

– n.  59  del  4/10/2001,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  l'”Accordo  di 
Programma”  per  il  completamento  del  progetto  di  realizzazione  del  Trasporto 
Rapido Costiero (TRC) – tratte  Rimini  F.S.  -  Fiera  e  Riccione  F.S.  -  Cattolica, 
sottoscritto a Rimini in data 22/12/2000;

Premesso che:

– ai sensi della L. 211/1992, relativa a finanziamenti di sistemi di trasporto rapido di 
massa, nel 1996 il progetto denominato “Trasporto Rapido Costiero (T.R.C.) Rimini 

Delibera  del Commissario Straordinario n. 93 del   28/04/2011 Pag.  4 



FS  –  Riccione  F.S”  venne  ammesso  a  finanziamento  statale   con  la 
compartecipazione della regione Emilia Romagna, dei Comuni di Rimini e Riccione 
e dell'allora Consorzio TRAM (oggi Agenzia di Mobilità) e che quest'ultimo venne 
individuato come soggetto attuatore del progetto stesso;

– che  con  delibera  del  C.I.P.E.  n.  70/2000,  vennero  finanziate  anche  le  tratte  di 
completamento  del  TRC Rimini  FS – Fiera  –  Riccione  FS – Cattolica,  ma  che 
tuttavia nell'anno 2002, a seguito della L. 246/2002, tali risorse vennero portate in 
economia;

– che con accordo del 15/5/2003 fra  il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
gli enti locali venne riconfermata la volontà di procedere con la realizzazione del 
progetto  di  T.C.R.  definendone  più  compiutamente  gli  stralci  funzionali  di 
attuazione e i tempi dell'intervento;

– che con successive delibere  del  C.I.P.E.  nn.  86/2004,  70/2005 e 93/2006,  venne 
approvato  il  primo  stralcio  funzionale  Rimini  F.S..  -  Riccione  F.S.  e  vennero 
nuovamente stanziati fondi statali per la realizzazione del primo stralcio funzionale;

Considerato che:

– sulla base dell'accordo di programma originariamente approvato con gli atti 
consiliari sopra richiamati, il comune di Cattolica, unitamente al Comune di Misano 
Adriatico, avrebbero dovuto compartecipare alle spese relative alla realizzazione del 
T.R.C.;

– che il soggetto attuatore, sulla base dell'accordo originario, ha provveduto ad 
addebitare al Comune di Cattolica e al Comune di Misano Adriatico una quota parte 
delle spese sostenute nel periodo 1999/2005, come da fatture indicate nella tabella 
sotto riportata:

COMUNE  FATTURA IMPORTO PERIODO DI 
RIFERIMENTO SPESE

Cattolica n. 8/2004 € 17.830,00 1999/2002
Cattolica n. 128/2004 € 20.245,55 2003
Cattolica n. 182/2005 € 19.389,46 2004
Cattolica n. 181/2006 € 14.878,49 2005
Misano Adriatico n. 7/2004 € 11.886,00 1999/2002
Misano Adriatico n. 129/2004 € 13.503,04 2003
Misano Adriatico n. 181/2005 € 12.926,31 2004
Misano Adriatico n. 179/2006 € 9.991,02 2005

Preso atto che:

– il Comune di Cattolica, in considerazione delle vicende susseguitesi dopo 
l'approvazione dell'accordo di programma relativamente al finanziamento e alla 

Delibera  del Commissario Straordinario n. 93 del   28/04/2011 Pag.  5 



tempistica della realizzazione dell'opera, come sopra sinteticamente narrate, non ha 
provveduto al pagamento delle fatture sopra elencate;

– il Comune di Cattolica e il Comune di Misano, in considerazione di quanto sopra 
esposto, hanno congiuntamente chiesto di rivedere gli accordi relativamente alla 
ripartizione delle spese di progettazione sostenute per la realizzazione della tratta 
centrale del TRC che non coinvolge  direttamente i territori dei rispettivi comuni, 
rendendosi nel contempo disponibili a compartecipare alle spese di progettazione 
della terza tratta del TRC: Riccione F.S. - Misano – Cattolica;

– che il comitato di coordinamento del TRC, dopo articolata e ampia discussione, ha 
sostanzialmente accolto la proposta dei comuni di Cattolica e Misano, nel senso di 
accollare all'Agenzia di Mobilità e ai Comuni di Rimini e Riccione le spese di 
progettazione fatturate da A.M. anteriormente al mese di ottobre 2006, ossia alle 
spese sostenute per la progettazione della tratta centrale del T.R.C. coinvolgente i 
soli comuni di Rimini e Riccione;

Vista la comunicazione del 7/12/2010 dell'Agenzia di Mobilità, assunta al 
protocollo dell'ente il 14/12/2010 sub n. 35788, con la quale si trasmette la bozza di 
accordo per la ripartizione delle stese relative al Trasporto rapido costiero per il periodo 
dal 1999 al  2005;

Ritenuto di approvarne i contenuti e le motivazioni;

Visto:

– il D.Lgs. n. 267/2000;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale;

D E L I B E R A

 1) - di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la bozza di accordo per 
la ripartizione delle spese relative al trasporto rapido costiero per il periodo dal 1999 al 
2005, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2)  -  di  individuare  nel  dirigente  del  Settore  1  –  D.ssa  Claudia  M.  Rufer,  il 
responsabile del procedimento per l'attuazione e la sottoscrizione dell'accordo definitivo 
fra  i  Comuni  di  Rimini,  Riccione,  Cattolica,  Misano  e  l'Agenzia  di  Mobilità, 
autorizzando lo stesso dirigente ad apportare eventuali necessarie correzioni di carattere 
non sostanziale;

3)  -  di  individuare  nel  dirigente  del  Settore  LL.PP.  il  responsabile  del 
procedimento  per  l'attuazione  di  quanto  previsto  nell'art.  4  della  bozza  di  accordo 
relativamente alle spese per la progettazione della terza tratta;

4) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 

Delibera  del Commissario Straordinario n. 93 del   28/04/2011 Pag.  6 



consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Delibera  del Commissario Straordinario n. 93 del   28/04/2011 Pag.  7 


